
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 декабря 2012 года N 556

О мерах государственной поддержки общественных объединений пожарной
охраны в Республике Саха (Якутия)

(с изменениями на 27 марта 2019 года)

(в ред. постановлений Правительства Республики Саха (Якутия) от 23.09.2013
N 329, от 12.03.2014 N 46, от 29.12.2015 N 535, от 26.09.2016 N 344, от
28.04.2018 N 120, от 27.03.2019 N 58)

В соответствии с Федеральными законами от 6 мая 2011 г. N 100-ФЗ "О
добровольной пожарной охране" и от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О
некоммерческих организациях", Законом Республики Саха (Якутия) от 15
декабря 2011 г. 983-З N 895-IV "О мерах поддержки добровольной пожарной
охраны Республики Саха (Якутия)" , в целях повышения уровня
противопожарной защиты населенных пунктов Республики Саха (Якутия),
оказания финансовой и имущественной поддержки общественным
объединениям пожарной охраны на территории Республики Саха (Якутия)
Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:

(преамбула в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия)
от 28.04.2018 N 120)

1. Утвердить:

1.1. Правила предоставления субсидий из государственного бюджета
Республики Саха (Якутия) на государственную поддержку общественных
объединений пожарной охраны согласно приложению N 1 к настоящему
постановлению.

1.2. Порядок осуществления личного страхования добровольных пожарных
территориальных подразделений общественных объединений пожарной
охраны на территории Республики Саха (Якутия) согласно приложению N 2 к
настоящему постановлению.

1.3. Порядок выплаты единовременного пособия в случае гибели
добровольных пожарных, работников общественных объединений пожарной
охраны или получения добровольными пожарными увечья (ранения, травмы,
контузии) либо заболевания, приведших их к инвалидности в Республике Саха
(Якутия) согласно приложению N 3 к настоящему постановлению.

http://docs.cntd.ru/document/815008794
http://docs.cntd.ru/document/553222047
http://docs.cntd.ru/document/902276967
http://docs.cntd.ru/document/9015223
http://docs.cntd.ru/document/453114435


2. Предоставление финансовой и имущественной поддержки
территориальных подразделений общественных объединений пожарной
охраны на территории Республики Саха (Якутия) осуществляется за счет
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных Государственному комитету по обеспечению
безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия).

3 - 4. Утратили силу. - Постановление Правительства Республики Саха
(Якутия) от 29.12.2015 N 535.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Республики Саха (Якутия):

5.1. Организовать участие граждан и общественных организаций в
общественных объединениях пожарной охраны, соблюдение прав и законных
интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной
охраны, предусмотреть систему мер правовой и социальной защиты
добровольных пожарных.

5.2. Предоставить общественным объединениям пожарной охраны на праве
безвозмездного пользования здания (помещения) и специализированную
технику, приобретенную согласно постановлению Правительства Республики
Саха (Якутия) от 27 ноября 2008 г. N 501 "Об утверждении Порядка
предоставления и расходования субсидий на приобретение
специализированной техники для аварийно-спасательных, противопожарных
мероприятий и по спасению людей на водах муниципальным районам для
поселений Республики Саха (Якутия)".

5.3. Организовать взаимодействие с общественными объединениями
пожарной охраны посредством заключения соглашения о совместной
деятельности.

(в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
29.12.2015 N 535)

5.4. Обеспечить оказание финансовой, имущественной, информационно-
консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим
организациям - общественным объединениям пожарной охраны в пределах
полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12
января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", в том числе
поддержки в области подготовки, дополнительного профессионального
образования добровольных пожарных подразделений общественных
объединений пожарной охраны, созданных на территориях муниципальных
образований за счет местных бюджетов муниципальных образований.

(пп. 5.4 в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

http://docs.cntd.ru/document/432834219
http://docs.cntd.ru/document/815000630
http://docs.cntd.ru/document/9015223


6. Главному управлению МЧС России по Республике Саха (Якутия) (Гарин
П.С.) (по согласованию), Государственному комитету по обеспечению
безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)
(Лепчиков Д.Н.) совместно с организациями, имеющими лицензию на
обучение, организовать профессиональное обучение по программам
профессиональной подготовки и программам повышения квалификации
добровольных пожарных, не имеющих специального профессионального
образования в области пожарной безопасности.

(в ред. постановлений Правительства Республики Саха (Якутия) от
29.12.2015 N 535, от 28.04.2018 N 120, от 27.03.2019 N 58)

7. Министерству инноваций, цифрового развития и инфокоммуникационных
технологий Республики Саха (Якутия) (Семенов А.А.) оказать содействие в
размещении информации общественных объединений пожарной охраны,
направленной на обеспечение безопасности населения по вопросам пожарной
безопасности, в республиканских государственных средствах массовой
информации Республики Саха (Якутия) на безвозмездной основе.

(в ред. постановлений Правительства Республики Саха (Якутия) от
26.09.2016 N 344, от 28.04.2018 N 120, от 27.03.2019 N 58)

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого
заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия)
Колодезникова А.З.

(в ред. постановлений Правительства Республики Саха (Якутия) от
29.12.2015 N 535, от 28.04.2018 N 120)

9. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах
массовой информации Республики Саха (Якутия).

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)
Г.ДАНЧИКОВА

Приложение N 1. Правила предоставления
субсидий из государственного бюджета
Республики Саха (Якутия) на
государственную поддержку общественных
объединений пожарной охраны

http://docs.cntd.ru/document/553222047
http://docs.cntd.ru/document/553222047


Приложение N 1
постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия)
от 6 декабря 2012 г. N 556

(в ред. постановлений Правительства Республики Саха (Якутия) от 26.09.2016
N 344, от 28.04.2018 N 120, от 27.03.2019 N 58)

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила, разработанные в соответствии со статьей 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяют условия и порядок
предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха
(Якутия) в целях государственной поддержки общественных объединений
пожарной охраны.

1.2. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной
росписью государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на
соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных
обязательств, предусмотренных в установленном порядке Государственному
комитету по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения
Республики Саха (Якутия) (далее - Госкомобеспечения) в рамках
государственной программы Республики Саха (Якутия) "Обеспечение
безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) на
2018 - 2022 годы".

(в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

II. Цель, условия и критерии предоставления субсидии

2.1. Право на получение субсидии имеют социально ориентированные
некоммерческие организации - общественные объединения пожарной охраны,
осуществляющие в соответствии с учредительными документами виды
деятельности, установленные пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона от
12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", по следующим
приоритетным направлениям:

2.1.1. Осуществление профилактики пожаров и проведение
противопожарной пропаганды.

2.1.2. Тушение пожаров, спасение людей и имущества при пожарах.

2.1.3. Оказание первой помощи пострадавшим.

http://docs.cntd.ru/document/553222047
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/9015223


2.1.4. Создание условий для обеспечения профессионального обучения
добровольных пожарных.

2.2. Критериями отбора общественных объединений пожарной охраны
являются:

2.2.1. Создание территориальной добровольной пожарной команды и (или)
территориальной добровольной пожарной дружины в целях участия в
профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных
работ на территориях населенных пунктов Республики Саха (Якутия), не
прикрытых государственной пожарной охраной.

2.2.2. Наличие соглашений с органом местного самоуправления о
совместных действиях при осуществлении профилактики пожаров, тушении
пожаров, спасении людей и имущества при пожарах, оказании первой помощи
пострадавшим.

2.2.3. Общественные объединения пожарной охраны и участники
общественного объединения пожарной охраны подлежат обязательной
регистрации в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации. Общественные объединения должны быть зарегистрированы в
качестве юридических лиц.

2.2.4. Соблюдение общественными объединениями пожарной охраны
требований законодательства.

2.3. Субсидия предоставляется при условии соблюдения требований,
которым должны соответствовать получатели субсидий на первое число
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение
соглашения:

(в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

2.3.1. Обеспечение профессионального обучения добровольных пожарных в
случае подачи заявки в соответствии с пунктом 3.3.4 настоящих Правил.

(пп. 2.3.1 в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

2.3.2. Прохождение отбора получателей субсидии.



2.3.3. Своевременное и достоверное представление информации о
деятельности общественного объединения пожарной охраны за период
участия добровольных пожарных в профилактике и (или) тушении пожаров и
проведении аварийно-спасательных работ, запрашиваемой
Госкомобеспечения и по его поручению подведомственным ему
государственным бюджетным учреждением в течение месяца после
регистрации заявки для участия в отборе на предоставление субсидии (при
необходимости).

(пп. 2.3.3 в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

2.3.4. Общественное объединение пожарной охраны не находится в
процедуре банкротства, процессе реорганизации и ликвидации.

2.3.5. Отсутствие у лица, претендующего на получение субсидии,
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в том числе
просроченной задолженности по возврату субсидий в государственный
бюджет Республики Саха (Якутия) в соответствии с пунктами 6.2 - 6.3
настоящих Правил.

(пп. 2.3.5 в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

2.3.6. Согласие получателей на осуществление Госкомобеспечения и
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения
получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления и запрет
приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих
изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных
средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами,
регулирующими порядок предоставления субсидий некоммерческим
организациям, не являющимся государственными (муниципальными)
учреждениями.

2.3.7. Отсутствие у лица, претендующего на получение субсидии,
нецелевого использования бюджетных средств по ранее полученным
субсидиям*.

(в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)



2.3.8. Отсутствие у лица, претендующего на получение субсидии, полностью
неустраненных нарушений условий предоставления субсидии по ранее
полученным субсидиям*.

(в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

________________

* Сведения по ранее полученным субсидиям общественным объединением
пожарной охраны, указанные в подпунктах 2.3.7, 2.3.8 пункта 2.3 настоящих
Правил, имеются в распоряжении Госкомобеспечения.

(сноска введена постановлением Правительства Республики Саха (Якутия)
от 28.04.2018 N 120)

2.4. Субсидии предоставляются социально ориентированным
некоммерческим организациям - общественным объединениям пожарной
охраны, прошедшим отбор на право получения субсидии, который проводится
Госкомобеспечения ежеквартально на возмещение затрат в связи с:

(в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

2.4.1. Созданием территориальных подразделений общественных
объединений пожарной охраны.

2.4.2. Участием добровольного пожарного в тушении пожаров, спасении
людей и имущества при пожарах, оказании первой помощи пострадавшим.

2.4.3. Участием добровольного пожарного в профилактике пожаров.

2.4.4. Командировочными и проездными расходами, связанными с
прохождением профессионального обучения добровольных пожарных
территориальных подразделений общественного объединения пожарной
охраны.

III. Порядок проведения отбора

3.1. Извещение о проведении отбора общественных объединений пожарной
охраны размещается на официальном сайте Госкомобеспечения в сети
Интернет не менее чем за 20 (двадцать) календарных дней до начала приема
заявок на предоставление субсидии и содержит:



3.1.1. Направление предоставления субсидии;

3.1.2. Дату начала подачи заявок на участие в отборе получателей
субсидий;

3.1.3. Место подачи заявок;

3.1.4. Сроки и время приема заявок;

3.1.5. Критерии отбора получателей субсидии;

3.1.6. Порядок представления документов для участия в отборе;

3.1.7. Почтовый адрес и адрес электронной почты, контактные телефоны
Госкомобеспечения;

3.1.8. Условия предоставления субсидии.

3.2. Отбор общественных объединений пожарной охраны проводится
комиссией, утверждаемой приказом Госкомобеспечения, состоящей из не
менее восьми человек. В состав комиссии входят: представители
Госкомобеспечения, Главного управления МЧС России по Республике Саха
(Якутия) (по согласованию), Департамента внутренней политики
Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства
Республики Саха (Якутия), Министерства экономики Республики Саха
(Якутия), Министерства труда и социального развития Республики Саха
(Якутия), Министерства по делам молодежи и социальным коммуникациям
Республики Саха (Якутия), государственного бюджетного учреждения
Республики Саха (Якутия) "Государственная противопожарная служба
Республики Саха (Якутия)", Якутского республиканского отделения
"Всероссийское добровольное пожарное общество" (по согласованию).

(в ред. постановлений Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120, от 27.03.2019 N 58)

3.3. Для участия в отборе общественное объединение пожарной охраны
представляет в сроки, установленные в извещении о проведении отбора, в
Госкомобеспечения заявку с приложением следующих документов:

3.3.1. На возмещение затрат по созданию территориальных подразделений
общественных объединений пожарной охраны:

а) копию свидетельства о государственной регистрации общественного
объединения пожарной охраны;*

http://docs.cntd.ru/document/553222047


________________

* Госкомобеспечения запрашивает документы, указанные в подпунктах "а",
"б", "г", "к", "л" пункта 3.3.1, подпунктах "а", "б", "з", "к", "л" пункта 3.3.2,
подпунктах "а", "б", "ж", "и", "к" пункта 3.3.3, подпунктах "а", "б", "е", "л", "м"
пункта 3.3.4 настоящих Правил, в рамках межведомственного
информационного взаимодействия в случае отсутствия в составе заявки
указанных документов.

б) копию свидетельства о постановке на налоговый учет общественного
объединения пожарной охраны;*

в) копию устава общественного объединения пожарной охраны;

г) справку о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам,
пеням, штрафам, процентам организаций, выданную налоговым органом по
форме КНД 1160080 не ранее чем за 1 месяц до даты подачи заявок в
Госкомобеспечения;*

(пп. "г" в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

д) реестр договоров, заключенных общественным объединением пожарной
охраны с органами местного самоуправления муниципальных образований
Республики Саха (Якутия), предусматривающих предоставление в
безвозмездное пользование общественному объединению пожарной охраны
зданий, помещений, автотранспортной техники и иного имущества (при
наличии);

е) выписку из реестра добровольных пожарных Республики Саха (Якутия) и
общественных объединений пожарной охраны, выданную Главным
управлением МЧС России по Республике Саха (Якутия);

ж) реестр договоров гражданско-правового характера, заключенных
общественным объединением пожарной охраны с добровольными
пожарными;

з) копии документов, подтверждающих фактические расходы по
направлениям, указанным в пункте 2.4 настоящих Правил, заверенные
руководителем общественного объединения пожарной охраны;



и) согласие получателей на осуществление Госкомобеспечения и органами
государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями
субсидий условий, целей и порядка их предоставления и запрет приобретения
за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с
достижением целей предоставления указанных средств иных операций,
определенных нормативными правовыми актами, регулирующими порядок
предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями;

к) справку о соблюдении законодательства общественным объединением
пожарной охраны из Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Республике Саха (Якутия);*

л) утратил силу. - Постановление Правительства Республики Саха (Якутия)
от 28.04.2018 N 120.

3.3.2. На возмещение затрат в связи с участием добровольного пожарного в
тушении пожаров, спасении людей и имущества при пожарах, оказании первой
помощи пострадавшим:

а) копию свидетельства о государственной регистрации общественного
объединения пожарной охраны;*

б) копию свидетельства о постановке на налоговый учет общественного
объединения пожарной охраны;*

в) копию устава общественного объединения пожарной охраны;

г) донесение о пожаре, составленное начальником караула подразделения
пожарной охраны либо командиром добровольной пожарной команды
(дружины) по форме согласно приказу МЧС России от 16 октября 2017 г. N 444
"Об утверждении Боевого устава подразделений пожарной охраны,
определяющего порядок организации тушения пожаров и проведения
аварийно-спасательных работ";

(пп. "г" в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

д) реестр получателей субсидии в связи с участием в тушении пожаров,
спасении людей и имущества при пожарах, оказанием первой помощи
пострадавшим либо прохождением профессионального обучения;

http://docs.cntd.ru/document/446688748
http://docs.cntd.ru/document/542610435


е) выписку из реестра добровольных пожарных Республики Саха (Якутия) и
общественных объединений пожарной охраны, выданную Главным
управлением МЧС России по Республике Саха (Якутия);

ж) выписку из расписания выезда подразделений пожарной охраны,
пожарно-спасательного гарнизона для тушения пожаров и проведения
аварийно-спасательных работ, утвержденную главой муниципального
образования в части, касающейся привлечения сил и средств общественного
объединения пожарной охраны;

з) справку о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам,
пеням, штрафам, процентам организаций, выданную налоговым органом по
форме КНД 1160080 не ранее чем за 1 месяц до даты подачи заявок в
Госкомобеспечения;*

(пп. "з" в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

и) согласие получателей на осуществление Госкомобеспечения и органами
государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями
субсидий условий, целей и порядка их предоставления и запрет приобретения
за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с
достижением целей предоставления указанных средств иных операций,
определенных нормативными правовыми актами, регулирующими порядок
предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями;

к) справку о соблюдении законодательства общественным объединением
пожарной охраны из Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Республике Саха (Якутия);*

л) утратил силу. - Постановление Правительства Республики Саха (Якутия)
от 28.04.2018 N 120.

3.3.3. На возмещение затрат в связи с участием добровольного пожарного в
профилактике пожаров:

а) копию свидетельства о государственной регистрации общественного
объединения пожарной охраны;*

б) копию свидетельства о постановке на налоговый учет общественного
объединения пожарной охраны;*

http://docs.cntd.ru/document/446688748


в) копию устава общественного объединения пожарной охраны;

г) акт об участии в профилактике пожара добровольных пожарных согласно
приложению к настоящим Правилам;

д) реестр получателей субсидий в связи с участием в профилактике
пожаров;

е) выписку из реестра добровольных пожарных Республики Саха (Якутия) и
общественных объединений пожарной охраны, выданную Главным
управлением МЧС России по Республике Саха (Якутия);

ж) справку о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам,
пеням, штрафам, процентам организаций, выданную налоговым органом по
форме КНД 1160080 не ранее чем за 1 месяц до даты подачи заявок в
Госкомобеспечения;*

(пп. "ж" в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

з) согласие получателей на осуществление Госкомобеспечения и органами
государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями
субсидий условий, целей и порядка их предоставления и запрет приобретения
за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с
достижением целей предоставления указанных средств иных операций,
определенных нормативными правовыми актами, регулирующими порядок
предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями;

и) справку о соблюдении законодательства общественным объединением
пожарной охраны из Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Республике Саха (Якутия);*

к) утратил силу. - Постановление Правительства Республики Саха (Якутия)
от 28.04.2018 N 120.

3.3.4. На возмещение затрат на командировочные и проездные расходы,
связанные с прохождением профессионального обучения добровольных
пожарных территориальных подразделений общественного объединения
пожарной охраны:

а) копию свидетельства о государственной регистрации общественного
объединения пожарной охраны;*

http://docs.cntd.ru/document/446688748


б) копию свидетельства о постановке на налоговый учет общественного
объединения пожарной охраны;*

в) копию устава общественного объединения пожарной охраны;

г) авансовый отчет согласно унифицированной форме N АО-1 (ОКУД
0302001), утвержденный постановлением Госкомстата Российской Федерации
от 01.08.2001 N 55;

д) копии документов, подтверждающих фактические расходы, заверенные
руководителем общественного объединения пожарной охраны;

е) справку о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам,
пеням, штрафам, процентам организаций, выданную налоговым органом по
форме КНД 1160080 не ранее чем за 1 месяц до даты подачи заявок в
Госкомобеспечения;*

(пп. "е" в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

ж) выписку из реестра добровольных пожарных Республики Саха (Якутия) и
общественных объединений пожарной охраны, выданную Главным
управлением МЧС России по Республике Саха (Якутия);

з) реестр договоров гражданско-правового характера, заключенных
общественным объединением пожарной охраны с добровольными
пожарными;

и) копии свидетельств (дипломов) о прохождении добровольным пожарным
общественного объединения пожарной охраны профессионального обучения
по программам профессиональной подготовки и программам повышения
квалификации добровольных пожарных;

к) согласие получателей на осуществление Госкомобеспечения и органами
государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями
субсидий условий, целей и порядка их предоставления и запрет приобретения
за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с
достижением целей предоставления указанных средств иных операций,
определенных нормативными правовыми актами, регулирующими порядок
предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями;

http://docs.cntd.ru/document/901795087
http://docs.cntd.ru/document/901795087


л) справку о соблюдении законодательства общественным объединением
пожарной охраны из Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Республике Саха (Якутия);*

м) утратил силу. - Постановление Правительства Республики Саха (Якутия)
от 28.04.2018 N 120.

3.5. Размер субсидии общественному объединению пожарной охраны
определяется:

3.5.1. На возмещение затрат по созданию территориальных подразделений
общественных объединений пожарной охраны в следующих размерах:

на 1 добровольную пожарную команду - 30 тыс. рублей;

на 1 добровольную пожарную дружину - 15 тыс. рублей.

3.5.2. На компенсацию за время отсутствия по месту работы или на
материальное стимулирование добровольного пожарного в связи с участием в
профилактике пожаров, тушении пожаров, спасении людей и имущества при
пожарах, оказании первой помощи пострадавшим по дифференцированным
ставкам за время фактического исполнения обязанностей добровольного
пожарного по договорам гражданско-правового характера, рассчитанную
исходя из среднечасового оклада пожарного государственной
противопожарной службы (с учетом северных надбавок, районного
коэффициента, повышающего коэффициента за обеспечение высокого уровня
оперативно-технической готовности и страховых взносов) в размерах
согласно таблице:

Таблица

http://docs.cntd.ru/document/446688748


N
п/п

Вид компенсации Размер компенсации, рублей за 1 час

С районным
коэффициентом
0,7

С районным
коэффициентом
1,0

1 На возмещение затрат в
связи с участием
добровольного
пожарного в
профилактике пожаров,
тушении пожаров,
спасении людей и
имущества при пожарах,
оказании первой помощи
пострадавшим

234 245

3.5.3. На возмещение затрат на командировочные расходы и проездные
расходы, связанные с прохождением профессионального обучения
добровольных пожарных территориальных подразделений общественного
объединения пожарной охраны по факту возникновения фактических
расходов.

3.6. Срок приема заявок на участие в отборе начинается по истечении 20
(двадцати) календарных дней с момента размещения извещения на
официальном сайте Госкомобеспечения и составляет не менее 15
(пятнадцати) календарных дней.

3.7. Госкомобеспечения в день поступления заявки и комплекта документов
для участия в отборе на предоставление субсидии регистрирует в АИС "Дело"
и в журнале заявок с указанием даты и времени поступления (число, месяц,
время в часах и минутах).

3.8. Комиссия в течение месяца после регистрации рассматривает заявки
на предмет соответствия критериям отбора, условиям предоставления
субсидии, соответствия документов установленным требованиям.

3.9. Решение Комиссии об отборе общественного объединения пожарной
охраны - получателя субсидии оформляется протоколом, подписывается
членами Комиссии. В протоколе Комиссии указывается наименование
общественных объединений пожарной охраны, прошедших отбор на
предоставление субсидии, и перечень общественных объединений пожарной
охраны, не прошедших отбор.



3.10. На основании протокола Комиссии Госкомобеспечения принимает
решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении
субсидии в форме приказа.

3.11. Госкомобеспечения направляет в адрес общественных объединений
пожарной охраны, прошедших отбор, копию приказа о предоставлении
субсидии в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания приказа
с приложением проекта соглашения о предоставлении субсидии.

3.12. В адрес общественных объединений пожарной охраны, не прошедших
отбор, Госкомобеспечения направляет в письменном виде уведомления с
указанием основания отказа в предоставлении субсидии на участие в отборе
в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня издания приказа о
предоставлении субсидии.

3.13. Основаниями для отказа общественному объединению пожарной
охраны являются:

а) несоответствие критериям отбора, указанным в пункте 2.2 настоящих
Правил;

б) несоответствие условиям предоставления субсидии, указанным в пункте
2.3 настоящих Правил;

в) несоответствие заявки требованиям, установленным пунктом 3.3
настоящих Правил;

г) представление заявки после окончания установленного срока приема
заявок;

д) недостоверность представленной получателем субсидии информации.

(пп. "д" введен постановлением Правительства Республики Саха (Якутия)
от 28.04.2018 N 120)

3.14. Госкомобеспечения размещает на своем официальном сайте:

а) протокол Комиссии о рассмотрении заявок на участие не позднее 5 (пяти)
рабочих дней со дня окончания рассмотрения указанных заявок;

б) приказ Госкомобеспечения о предоставлении субсидии из
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) между общественными
объединениями пожарной охраны в течение 2 (двух) рабочих дней со дня его
оформления.



IV. Порядок предоставления субсидии

4.1. Предоставление субсидии из государственного бюджета Республики
Саха (Якутия) осуществляется в соответствии с соглашением, заключаемым
между Госкомобеспечения и общественным объединением пожарной охраны
в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Министерства
финансов Республики Саха (Якутия).

(п. 4.1 в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

4.2. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Саха
(Якутия) от 28.04.2018 N 120.

4.3. Соглашение о предоставлении субсидии подписывается общественным
объединением пожарной охраны и направляется в Госкомобеспечения в
течение 5 рабочих дней с момента получения проекта соглашения.

4.4. Госкомобеспечения в установленном порядке в течение 10 рабочих
дней со дня подписания соглашения перечисляет субсидии с лицевого счета,
открытого в Департаменте республиканского казначейства Министерства
финансов Республики Саха (Якутия), на расчетные счета общественных
объединений пожарной охраны, открытые в кредитных организациях.

4.4.1. В случае невозможности предоставления субсидии в текущем
финансовом году, в связи с недостаточностью лимитов бюджетных
обязательств, указанных в пункте 1.2 настоящих Правил, субсидии
перечисляются получателю субсидии в очередном финансовом году без
повторного прохождения проверки на соответствие критериям отбора,
установленным пунктом 2.2 настоящих Правил.

(пп. 4.4.1 введен постановлением Правительства Республики Саха (Якутия)
от 27.03.2019 N 58)

V. Оценка эффективности использования субсидии и
результативности предоставления субсидии

5.1. Оценка эффективности использования общественными объединениями
пожарной охраны субсидии из государственного бюджета Республики Саха
(Якутия) осуществляется Госкомобеспечения путем сравнения фактически
достигнутых значений и установленных в соглашении значений показателей
результативности.

5.2. Показатели результативности:

http://docs.cntd.ru/document/446688748
http://docs.cntd.ru/document/553222047


5.2.1. Процент прикрытия населенных пунктов муниципального образования
территориальными подразделениями общественного объединения пожарной
охраны - 100%;

5.2.2. Снижение количества пожаров;

5.2.3. Повышение профессиональной подготовки добровольных пожарных
подразделений общественного объединения пожарной охраны.

(пп. 5.2.3 введен постановлением Правительства Республики Саха (Якутия)
от 28.04.2018 N 120)

5.3. Общественные объединения пожарной охраны представляют в
Госкомобеспечения отчет о расходах, источником финансового обеспечения
которых является субсидия, а также отчет о достижении значений
показателей результативности предоставления субсидии, сроки и формы
представления которых устанавливаются в соглашении, заключаемом между
Госкомобеспечения и общественным объединением пожарной охраны.

(п. 5.3 в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

5.4. Госкомобеспечения ежегодно в срок до 1 апреля очередного года
представляет в Министерство финансов Республики Саха (Якутия) годовой
отчет об эффективности предоставления субсидий общественным
объединениям пожарной охраны.

VI. Контроль за целевым использованием средств
субсидии, порядок возврата субсидии в случае
нарушения условий, установленных при ее
предоставлении

6.1. Госкомобеспечения, а также органы государственного финансового
контроля осуществляют обязательные проверки соблюдения целей, условий и
порядка предоставления субсидии получателями.

6.2. Субсидия в случае нарушения условий, установленных при ее
предоставлении, использования не по целевому назначению, а также
недостижения показателей результативности, указанных в пункте 5.2
настоящих Правил, подлежит возврату общественным объединением
пожарной охраны в течение 15 рабочих дней со дня предъявления
Госкомобеспечения соответствующего требования для дальнейшего
перечисления указанных средств в доход государственного бюджета
Республики Саха (Якутия).



(п. 6.2 в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
28.04.2018 N 120)

6.3. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, в
случаях, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидии,
подлежат возврату в доход государственного бюджета Республики Саха
(Якутия) в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

6.4. При нарушении срока возврата субсидии Госкомобеспечения в течение
7 рабочих дней с момента истечения сроков, установленных пунктами 6.2, 6.3
настоящих Правил, принимает меры по взысканию указанных средств в
государственный бюджет Республики Саха (Якутия) в судебном порядке.

6.5. Общественные объединения пожарной охраны несут ответственность
за целевое использование субсидии, за нарушение условий, установленных
при предоставлении субсидии, и достоверность представляемых документов.

Приложение. Акт об участии в профилактике пожара
добровольных пожарных

Приложение
к Правилам
предоставления субсидий
из государственного бюджета
Республики Саха (Якутия)
на государственную поддержку
общественных объединений
пожарной охраны

                                    АКТ

          об участии в профилактике пожара добровольных пожарных

                         "__" ____________ 20__ г.

    Профилактическую беседу провел: _______________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Совместно с ___________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    По адресу (район, село, улица, дом/кв.) _______________________________



___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Составлен  настоящий  акт  о  том,  что  "__"_________20__ г. проведена

профилактическая беседа о пожарной безопасности ___________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Подпись слушателя _________________________________ (фамилия, инициалы)

                                             подпись

    Подпись добровольного пожарного, проводившего занятие

                                  _____________________ (фамилия, инициалы)

                                             подпись

    СОГЛАСОВАНИЕ:

    Руководитель ОУ ПО ДПК ____________   _____________ (фамилия, инициалы)

                                             подпись

    Глава муниципального образования (района)

    (населенного пункта)

    __________________________________    _____________ (фамилия, инициалы)

                                             подпись

    Начальник местного

    пожарно-спасательного гарнизона

    __________________________________    _____________ (фамилия, инициалы)

                                             подпись

Приложение N 2. Порядок осуществления
личного страхования добровольных
пожарных территориальных подразделений
общественных объединений пожарной
охраны на период исполнения ими
обязанностей добровольного пожарного на



территории Республики Саха (Якутия)

Приложение N 2
к постановлению Правительства
Республики Саха (Якутия)
от 6 декабря 2012 г. N 556

(в ред. постановлений Правительства Республики Саха (Якутия) от 29.12.2015
N 535, от 26.09.2016 N 344)

I. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 17 Федерального
закона от 6 мая 2011 г. N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", статьей
3 Закона Республики Саха (Якутия) от 15 декабря 2011 г. 983-З N 895-IV "О
мерах поддержки добровольной пожарной охраны на территории Республики
Саха (Якутия)".

Настоящий Порядок разработан в целях осуществления личного
страхования добровольных пожарных территориальных подразделений
общественных объединений пожарной охраны на территории Республики Саха
(Якутия) на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного
по тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению
людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим.

II. Порядок осуществления личного страхования

2.1. Личное страхование добровольных пожарных территориальных
подразделений общественных объединений пожарной охраны на период
исполнения ими обязанностей добровольного пожарного в соответствии с
настоящими правилами осуществляет уполномоченный исполнительный орган
государственной власти Республики Саха (Якутия).

2.2. Личное страхование добровольных пожарных территориальных
подразделений общественных объединений пожарной охраны осуществляется
за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в государственном
бюджете Республики Саха (Якутия) на содержание уполномоченного органа
государственной власти Республики Саха (Якутия), в качестве оказания
поддержки.

2.3. Застрахованными лицами являются добровольные пожарные
территориальных подразделений общественных объединений пожарной
охраны, участвующие на безвозмездной основе в деятельности по
профилактике и (или) тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных
работ и включенные в реестр добровольных пожарных в порядке,
установленном действующим законодательством.

http://docs.cntd.ru/document/902276967
http://docs.cntd.ru/document/453114435


2.4. Выгодоприобретателями по личному страхованию добровольных
пожарных являются застрахованные лица, подопечные застрахованного лица,
а в случае их гибели (смерти) - супруг (супруга), состоящий (состоящая) на
день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с
ним, родители (усыновители) застрахованного лица, дети, не достигшие 18 лет
или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения 18 лет,
а также обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме
обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими 23
лет.

2.5. Страховщиками по личному страхованию добровольных пожарных могут
быть страховые организации, имеющие разрешения (лицензии) на
осуществление страхования жизни от несчастных случаев и болезней и
заключившие со страхователем договоры личного страхования добровольных
пожарных в соответствии с действующим законодательством.

2.6. Страховыми случаями при осуществлении личного страхования
добровольного пожарного являются:

гибель (смерть) застрахованного лица в период исполнения им
обязанностей добровольного пожарного при тушении пожаров, проведении
аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах;

постоянная полная (частичная) утрата трудоспособности застрахованного
лица (установление застрахованному лицу инвалидности I, II, III группы)
вследствие увечья или заболевания, полученных в период исполнения им
обязанностей добровольного пожарного при тушении пожаров, проведении
аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах;

временная нетрудоспособность в результате травмы, полученной
застрахованным лицом в период исполнения им обязанностей добровольного
пожарного при тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ,
спасении людей и имущества при пожарах.

2.7. Страховые суммы выплачиваются при наступлении страховых случаев
в следующих размерах:

в случае гибели (смерти) застрахованного лица, наступившей при тушении
пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и
имущества при пожарах - 100 тыс. рублей;

в случае смерти застрахованного лица вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) или заболевания, полученных при тушении пожаров,
проведении аварийно-спасательных работ, спасения людей и имущества при
пожарах - 100 тыс. рублей;



в случае утраты трудоспособности, наступившей при тушении пожаров,
проведении аварийно-спасательных работ, спасения людей и имущества при
пожарах пострадавшим выгодоприобретателю выплачивается:

100 тыс. рублей при установлении I группы инвалидности;

80 тыс. рублей при установлении II группы инвалидности;

60 тыс. рублей при установлении III группы инвалидности;

в случае временной нетрудоспособности в результате травмы, полученной
застрахованным лицом в период исполнения им обязанностей добровольного
пожарного при тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ,
спасении людей и имущества при пожарах выплачивается страховое
возмещение в соответствии с условиями договора личного страхования
добровольного пожарного, определяемых уполномоченным исполнительным
органом государственной власти Республики Саха (Якутия).

Выплата страховых сумм производится страховщиком на основании
документов, подтверждающих наступление страхового случая,
предусмотренных государственным контрактом на личное страхование
добровольных пожарных общественных объединений пожарной охраны
Республики Саха (Якутия).

Выплата страховых сумм производится независимо от сумм,
причитающихся застрахованным лицам по другим видам договоров
страхования.

2.8. Договор личного страхования добровольного пожарного заключается
между страхователем и страховщиком в пользу третьего лица -
застрахованного лица (выгодоприобретателя). Договор заключается в
письменной форме на один календарный год.

2.9. Общественные объединения пожарной охраны в целях формирования
документов по осуществлению личного страхования добровольных пожарных
территориальных подразделений на территории Республики Саха (Якутия)
представляют в уполномоченный исполнительный орган государственной
власти Республики Саха (Якутия) заявку с приложением следующих
документов:

а) копии устава общественного объединения пожарной охраны;

б) копии свидетельства о государственной регистрации в качестве
юридического лица;*



в) копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;*

г) выписки из федерального реестра общественных объединений пожарной
охраны и сводного реестра добровольных пожарных;

д) справки-подтверждения о создании добровольных пожарных команд и
(или) добровольных пожарных дружин в целях участия в профилактике и (или)
тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории
соответствующего городского или сельского поселения с указанием
количества добровольных пожарных, выданной администрацией
муниципального образования;

е) сведений о количестве добровольных пожарных территориальных
подразделений общественного объединения пожарной охраны, подлежащих
личному страхованию, на соответствующий год.

(п. 2.9 в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
26.09.2016 N 344)

________________

* Уполномоченный исполнительный орган государственной власти
Республики Саха (Якутия) запрашивает документы, указанные в подпунктах
"б", "в" пункта 2.9 настоящего Порядка, в рамках межведомственного
информационного взаимодействия в случае отсутствия в составе заявки
указанных документов.

(примечание введено постановлением Правительства Республики Саха
(Якутия) от 26.09.2016 N 344)

2.10. Заявка с документами, указанными в пункте 2.9 настоящего Порядка,
представляется до 10 числа первого месяца квартала в уполномоченный
исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия).

2.11. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти
Республики Саха (Якутия) проводит проверку поступивших заявок на
соответствие пункту 2.9 настоящего Порядка в соответствии с пунктом 3.2
настоящего Порядка и не позднее 20 числа первого месяца размещает
государственный заказ на осуществление личного страхования добровольных
пожарных в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля
2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

(в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от
29.12.2015 N 535)

http://docs.cntd.ru/document/499011838


Заявки, не соответствующие пункту 2.9 настоящего Порядка, к размещению
государственного заказа на осуществление личного страхования
добровольных пожарных не допускаются.

2.12. В случае исключения добровольного пожарного из реестра
добровольных пожарных в установленном действующим законодательством
порядке и (или) исключения из числа членов и участников общественного
объединения пожарной охраны общественное объединение пожарной охраны
вносит предложение в письменной форме в уполномоченный исполнительный
орган государственной власти Республики Саха (Якутия) об исключении
добровольного пожарного из списка застрахованных лиц.

Уполномоченный исполнительный орган государственной власти
Республики Саха (Якутия) в течение 3 календарных дней со дня получения
предложения от общественного объединения пожарной охраны об исключении
добровольного пожарного из списка застрахованных лиц направляет
страховщику уведомление об изменении списка застрахованных лиц.

Страховщик на основании такого уведомления вносит изменение в список
застрахованных лиц.

2.13. В случае исключения из списка застрахованных лиц общественное
объединение пожарной охраны вносит предложение в письменной форме в
уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики
Саха (Якутия) о включении список застрахованных лиц вновь принятого
добровольного пожарного.

Уполномоченный исполнительный орган государственной власти
Республики Саха (Якутия) в течение 3 календарных дней со дня получения
предложения от общественного объединения пожарной охраны о включении в
список застрахованных лиц вновь принятого добровольного пожарного
направляет страховщику уведомление об изменении списка застрахованных
лиц.

Страховщик на основании такого уведомления вносит изменение в список
застрахованных лиц.

III. Ответственность и контроль

3.1. Общественные объединения пожарной охраны Республики Саха
(Якутия) несут ответственность за достоверность сведений, отраженных в
заявках на осуществление личного страхования добровольных пожарных
территориальных подразделений общественных объединений пожарной
охраны.



3.2. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти
Республики Саха (Якутия) проводит проверку достоверности сведений,
отраженных в заявках на осуществление личного страхования добровольных
пожарных территориальных подразделений общественных объединений
пожарной охраны путем направления запросов в Управление Министерства
юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия), в Управление
Федеральной налоговой службы по Республике Саха (Якутия), в органы
местного самоуправления Республики Саха (Якутия) в соответствии с
соответствующими утвержденными административными регламентами.

3.3. В случае выявления недостоверности сведений в представленных
общественными объединениями пожарной охраны выписках из федерального
реестра общественных объединений пожарной охраны и сводного реестра
добровольных пожарных уполномоченный исполнительный орган
государственной власти Республики Саха (Якутия) в течение 2 рабочих дней
запрашивает в Главном управлении МЧС России по Республике Саха (Якутия)
информацию в целях проверки сведений, представленных общественными
объединениями пожарной охраны.

Приложение N 3. Порядок выплаты
единовременного пособия в случае гибели
добровольных пожарных, работников
общественных объединений пожарной
охраны или получения добровольными
пожарными увечья (ранения, травмы,
контузии) либо заболевания, приведших их
..

Приложение N 3
к постановлению Правительства
Республики Саха (Якутия)
от 6 декабря 2012 г. N 556

ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ В СЛУЧАЕ ГИБЕЛИ
ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ, РАБОТНИКОВ ОБЩЕСТВЕННЫХ
ОБЪЕДИНЕНИЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ ИЛИ ПОЛУЧЕНИЯ
ДОБРОВОЛЬНЫМИ ПОЖАРНЫМИ УВЕЧЬЯ (РАНЕНИЯ, ТРАВМЫ,
КОНТУЗИИ) ЛИБО ЗАБОЛЕВАНИЯ, ПРИВЕДШИХ ИХ К ИНВАЛИДНОСТИ В
РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

(в ред. постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 28.04.2018
N 120)

I. Общие положения



Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьями 5 и 19
Федерального закона от 6 мая 2011 г. N 100-ФЗ "О добровольной пожарной
охране", статьей 4 Закона Республики Саха (Якутия) от 15 декабря 2011 г.
983-З N 895-IV "О мерах поддержки добровольной пожарной охраны
Республики Саха (Якутия)" , определяет порядок и размеры выплаты
единовременного пособия:

а) членам семей добровольных пожарных, работников общественных
объединений пожарной охраны в случае гибели добровольных пожарных,
работников общественных объединений пожарной охраны, наступившей при
привлечении их к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-
спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах;

б) добровольным пожарным, в случае получения ими при тушении пожаров,
проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при
пожарах увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, приведших их
к инвалидности.

1.1. Настоящий Порядок распространяется на добровольных пожарных,
работников общественных объединений пожарной охраны, осуществляющих
деятельность на территории Республики Саха (Якутия) в общественных
объединениях пожарной охраны, зарегистрированных в качестве юридических
лиц (далее - общественные объединения пожарной охраны).

1.2. Под привлечением добровольных пожарных, работников общественных
объединений пожарной охраны к участию в тушении пожаров, проведению
аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и
оказанию первой помощи пострадавшим понимается непосредственное
участие добровольных пожарных, работников общественных объединений
пожарной охраны в тушении пожара, проведении аварийно-спасательных
работ, спасении людей и имущества при пожаре, оказании первой помощи
пострадавшим в соответствии с планом привлечения сил и средств
подразделений пожарной охраны для тушения пожаров в Республике Саха
(Якутия) и расписанием выезда подразделений пожарной охраны для тушения
пожаров в муниципальном образовании Республики Саха (Якутия) (далее -
непосредственное участие в тушении пожара).

1.3. В случае гибели добровольных пожарных, работников общественных
объединений пожарной охраны, наступившей в связи с их непосредственным
участием в тушении пожара, либо их смерти, наступившей вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в связи с их
непосредственным участием в тушении пожара, до истечения одного года со
дня увольнения работника общественных объединений пожарной охраны из
общественного объединения пожарной охраны или со дня исключения
сведений о добровольном пожарном из реестра добровольных пожарных по
Республике Саха (Якутия) членам их семей выплачивается единовременное
пособие в размере 100 000 рублей (при этом какие-либо начисления на
указанный размер единовременного пособия не предусматриваются).

http://docs.cntd.ru/document/902276967
http://docs.cntd.ru/document/453114435


1.4. Членами семьи, имеющими право на получение единовременного
пособия за погибшего (умершего) добровольного пожарного, работника
общественного объединения пожарной охраны являются:

а) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) в
зарегистрированном браке с работником общественного объединения
пожарной охраны, добровольным пожарным;

б) родители работника общественного объединения пожарной охраны,
добровольного пожарного;

в) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они
стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети,
обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, - до
окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

1.5. В случае причинения в связи с непосредственным участием в тушении
пожара добровольным пожарным увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания, исключающих для них возможность дальнейшей деятельности
по профилактике и (или) тушению пожаров, проведению аварийно-
спасательных работ в составе подразделения общественных объединений
пожарной охраны, добровольным пожарным выплачивается единовременное
пособие в размере 60 000 рублей (при этом какие-либо начисления на
указанный размер единовременного пособия не предусматриваются).

1.6. Единовременные пособия, предусмотренные пунктами 1.3 и 1.5
настоящего Порядка, не выплачиваются, если руководителем общественного
объединения пожарной охраны, органами дознания и предварительного
следствия, судом будет установлено, что:

1.6.1. Гибель добровольного пожарного, работника общественного
объединения пожарной охраны не связана с их непосредственным участием в
тушении пожара.

1.6.2. Смерть добровольного пожарного, работника общественного
объединения пожарной охраны наступила от увечий (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, не связанных с их непосредственным участием в
тушении пожара.

1.6.3. Увечье (ранение, травма, контузия) или заболевание, причиненные
добровольному пожарному и исключающие для него возможность дальнейшей
деятельности по профилактике и (или) тушению пожаров, проведению
аварийно-спасательных работ в составе подразделения общественного
объединения пожарной охраны, не связаны с его непосредственным участием
в тушении пожара.



1.6.4. Добровольный пожарный, работник общественного объединения
пожарной охраны находился во время непосредственного участия в тушении
пожара в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.

1.7. Единовременные пособия, предусмотренные пунктами 1.3 и 1.5
настоящего Порядка, выплачиваются независимо от выплаты страховых сумм
по обязательному государственному личному страхованию или
добровольному страхованию.

1.8. Расходы на выплату единовременных пособий, предусмотренных
пунктами 1.3 и 1.5 настоящего Порядка, производятся за счет бюджетных
ассигнований, предусмотренных в государственном бюджете Республики
Саха (Якутия) на содержание Государственного комитета по обеспечению
безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) на
соответствующий финансовый год.

II. Порядок принятия решения о выплате
единовременного пособия и осуществления указанной
выплаты

2.1. Члены семей добровольных пожарных, работников общественных
объединений пожарной охраны для выплаты единовременного пособия,
предусмотренного пунктом 1.3 настоящего Порядка, и добровольные
пожарные для выплаты единовременного пособия, предусмотренного пунктом
1.5 настоящего Порядка, подают письменное заявление на имя Председателя
Государственного комитета по обеспечению безопасности
жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия).

2.2. Заявления о выплате единовременных пособий, предусмотренных
пунктами 1.3 и 1.5 настоящего Порядка, рассматриваются в течение 15 дней
со дня их поступления в Государственный комитет по обеспечению
безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия). В
случае необходимости проведения дополнительной проверки достоверности
представленных документов срок рассмотрения заявлений может быть
продлен до 30 дней, о чем заявителям, указанным в пункте 2.1 настоящего
Порядка, направляется уведомление.

2.3. К заявлению о выплате единовременного пособия (в случае гибели
(смерти) добровольного пожарного, работника общественного объединения
пожарной охраны) прилагаются следующие документы:

а) выписка из приказа общественного объединения пожарной охраны о
прекращении трудового договора с работником добровольной пожарной
охраны в связи со смертью последнего;

б) акт о несчастном случае на производстве по форме Н-1;



в) документы, позволяющие определить круг лиц, имеющих право на
получение единовременного пособия;

г) копия свидетельства о смерти погибшего (умершего) работника
общественного объединения пожарной охраны;

д) заключение федерального государственного учреждения медико-
социальной экспертизы о причинной связи смерти работника общественного
объединения пожарной охраны с увечьем (ранением, травмой, контузией) или
заболеванием, полученным им при непосредственном тушении пожара;

е) справка Главного управления МЧС России по Республике Саха (Якутия)
об исключении из реестра добровольных пожарных по Республике Саха
(Якутия) сведений о добровольном пожарном в связи с гибелью (смертью)
последнего.

2.4. К заявлению о выплате единовременного пособия (в случае,
предусмотренном пунктом 1.5 настоящего Порядка) прилагаются следующие
документы:

а) выписка из приказа общественного объединения пожарной охраны о
прекращении трудового договора с добровольным пожарным в связи с
невозможностью осуществления им дальнейшей деятельности по
профилактике и (или) тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных
работ в составе подразделения добровольной пожарной охраны;

б) справка, подтверждающая факт установления добровольному пожарному
инвалидности, выдаваемая федеральным государственным учреждением
медико-социальной экспертизы;

в) справка Главного управления МЧС России по Республике Саха (Якутия)
об исключении из реестра добровольных пожарных по Республике Саха
(Якутия) сведений о добровольном пожарном в связи с невозможностью
осуществления им дальнейшей деятельности по профилактике и (или)
тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ в составе
подразделения добровольной пожарной охраны.

2.5. Выплата единовременного пособия осуществляется в течение 3
рабочих дней со дня принятия решения о выплате путем перечисления
денежных средств на счета заявителей, указанных в пункте 2.1 настоящего
Порядка, открытые в кредитных организациях. При этом на счета заявителей,
указанных в пункте 1.5 настоящего Порядка, имеющим право на получение
единовременного пособия в случае, предусмотренном пунктом 1.3 настоящего
Порядка, сумма единовременного пособия перечисляется в равных долях.



2.6. В случае, если по результатам сбора и рассмотрения документов будет
установлено наличие оснований для отказа в выплате единовременного
пособия, указанных в пункте 1.6 настоящего Порядка, Государственным
комитетом по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения
Республики Саха (Якутия) принимается решение об отказе в выплате
единовременного пособия. В связи с этим в адрес заявителей, указанных в
пункте 2.1 настоящего Порядка, направляется соответствующее уведомление,
содержащее указание на причины отказа и их разъяснение, в течение трех
календарных дней со дня принятия соответствующего решения, но не позднее
срока, предусмотренного пунктом 2.2 настоящего Порядка.

2.7. В случае несогласия с решением Государственного комитета по
обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха
(Якутия) об отказе в выплате единовременного пособия заявители, указанные
в пункте 2.1 настоящего Порядка, вправе обжаловать данное решение в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

III. Порядок предоставления информации в единую
государственную информационную систему
социального обеспечения

(введен постановлением Правительства РС(Я)

от 28.04.2018 N 120)

3.1. Госкомобеспечения является поставщиком информации Единой
государственной информационной системы социального обеспечения по
предоставлению в информационную систему информации, содержащейся в
региональном (ведомственном) сегменте в сфере социальной защиты
(поддержки) - по направлению выплаты единовременного пособия в случае
гибели добровольных пожарных, работников общественных объединений
пожарной охраны или получения добровольными пожарными увечья (ранения,
травмы, контузии) либо заболевания, приведших их к инвалидности, в
Республике Саха (Якутия) в рамках государственной социальной помощи.

Предоставление информации в информационную систему осуществляется в
соответствии с требованиями, установленными Федеральными законами "О
государственной тайне", "Об информации, информационных технологиях и о
защите информации" и "О персональных данных".



3.2. Госкомобеспечения как поставщик информации, в случае
осуществления выплат единовременного пособия, размещает через кабинет
поставщика информации на Портале ЕГИССО (pd.egisso.ru) информацию в
соответствии с Приказом Минтруда России от 8 июня 2017 г. N 477н "Об
утверждении состава информации, предоставляемой конкретному
пользователю Единой государственной информационной системы
социального обеспечения, направившему запрос о предоставлении
информации" и Порядком предоставления информации в Единую
государственную информационную систему социального обеспечения,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 14
февраля 2017 г. N 181 "О Единой государственной информационной системе
социального обеспечения".

3.3. В случае изменения информации о предоставлении мер социальной
защиты, содержащейся в информационном ресурсе, Госкомобеспечения
обеспечивают передачу актуальной информации в соответствующий
региональный (ведомственный) сегмент информационной системы с
периодичностью и в порядке, которые определяются оператором
информационной системы.

3.4. Госкомобеспечения обеспечивает достоверность, полноту и
актуальность информации, размещаемой им в региональных (ведомственных)
сегментах информационной системы, а также ее соответствие требованиям к
формам и форматам электронных документов, которые утверждаются
оператором информационной системы.

http://docs.cntd.ru/document/436745888
http://docs.cntd.ru/document/420392097
http://docs.cntd.ru/document/420392097

	Приложение N 1. Правила предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на государственную поддержку общественных объединений пожарной охраны
	I. Общие положения
	II. Цель, условия и критерии предоставления субсидии
	III. Порядок проведения отбора
	IV. Порядок предоставления субсидии
	V. Оценка эффективности использования субсидии и результативности предоставления субсидии
	VI. Контроль за целевым использованием средств субсидии, порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении
	Приложение. Акт об участии в профилактике пожара добровольных пожарных

	Приложение N 2. Порядок осуществления личного страхования добровольных пожарных территориальных подразделений общественных объединений пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного на территории Республики Саха (Якутия)
	I. Общие положения
	II. Порядок осуществления личного страхования
	III. Ответственность и контроль

	Приложение N 3. Порядок выплаты единовременного пособия в случае гибели добровольных пожарных, работников общественных объединений пожарной охраны или получения добровольными пожарными увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, приведших их ..
	I. Общие положения
	II. Порядок принятия решения о выплате единовременного пособия и осуществления указанной выплаты
	III. Порядок предоставления информации в единую государственную информационную систему социального обеспечения


